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0616B000034

1616B000004

1616B000007

1516B000071

1616B000006

1716B000070

1916B000040

1916B000039

0316B000230

13165120002

1816B000026

1816B000025

1916B000027

1916B000028

Construcción del Proyecto de Abastecimiento de agua potable Zapotillo para la
ciudad de León, Gto.
Programa de acciones de obra para la conservación, rehabilitación  y
mantenimiento del sistema de acción inmediata (PAI Norte)
Programa de Acciones de Obra para la Conservación, Rehabilitación y
Mantenimiento del Sistema de Acción Inmediata, PAI Sur
Programa de mantenimiento, conservación y rehabilitación del Sistema
Cutzamala, para el abastecimiento de agua potable a la Zona Metropolitana del
Valle de México.
Administración de activos de infraestructura hidráulica del Sistema Cutzamala
para la conservación, mantenimiento y reforzamiento mediante la evaluación de
riesgos de falla
Construcción de la Presa Libertad para abastecimiento de agua en bloque al
Área Conurbada de la Zona Metropolitana de Monterrey, Nuevo León.
Programa de Mantenimiento y rehabilitación 2020 del Sistema Acueducto
Uxpanapa La Cangrejera
Mantenimiento y Rehabilitación 2020 del Acueducto D.I.M. Lázaro Cárdenas,
Michoacán.

Integración de oficinas centrales de la CNA

Sustentabilidad e Integralidad Operativa de la SEMARNAT.

Rehabilitación de la Presa Palo Blanco, municipio de Ramos Arizpe, Coahuila.

Rehabilitación de la Presa Presidente Adolfo López Mateos, municipio de
Culiacán, Sinaloa.
Programa K 111 Rehabilitación y modernización de presas y estructuras de
cabeza Zona Norte.
Programa K 111 Rehabilitación y modernización de presas y estructuras de
cabeza Zona Centro.
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35

35

35
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19

30

16

9

9

5

25

35

35

GUANAJUATO

Nacional

Nacional

Nacional

ESTADO DE MEXICO

NUEVO LEON

VERACRUZ

MICHOACAN

CIUDAD DE MÉXICO

CIUDAD DE MÉXICO

COAHUILA DE ZARAGOZA

SINALOA

Nacional

Nacional

 10,094,450,778

 2,650,869,132

 2,485,509,739

 9,876,960,686

 381,074,611

 2,564,952,222

 130,000,000

 19,640,000

 2,797,165,544

 3,349,557,043

 17,449,585

 8,929,561

 149,000,000

 149,000,000

 247,374,852

 302,289,627

 150,000,000

 500,360,001

 70,000,000

 378,189,476

 100,000,000

 19,640,000

 81,508,640

 152,000,000

 10,000,000

 8,929,561

 148,999,998

 149,000,000

Programa Presupuestario:

Programa Presupuestario:

Programa Presupuestario:

K007

K025

K111

Infraestructura de agua potable, alcantarillado y saneamiento

Proyectos de inmuebles (oficinas administrativas)

Rehabilitación y Modernización de Presas y Estructuras de
Cabeza

 1,767,853,956

 233,508,640

 465,929,559
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1916B000029

0816B000160

1616B000017

1416B000146

1616B000093

1916B000022

1816B000002

1816B000012

1816B000006

1916B000015

1816B000023

0816B000219

1416B000002

1716B000007

Programa K 111 Rehabilitación y Modernización de presas y estructuras de
cabeza Zona Sur.

Construcción de la PTAR El Caracol y de los módulos PELT y PDAFAT.

Desvió del dren Juárez hacia el dren Buenaventura para protección de la ciudad
de Los Mochis, municipio de Ahome, Estado de Sinaloa
Proyecto hidrológico para proteger a la población de inundaciones y aprovechar
mejor el agua en el estado de Tabasco (PROHTAB).
Programa de Mantenimiento de la Infraestructura Hidráulica Federal que
conforma el Sistema Hidrológico de la Cuenca del Valle de México 2016-2020.
Proyecto para proteger contra inundaciones a la población, sus áreas
productivas, infraestructura y mitigar la pérdida de superficie nacional en los 19
Km de la margen derecha del Río Suchiate desde la colonia San Antonio hasta
la desembocadura al mar, en el Estado de Chiapas
Programa de Estudios Básicos y Proyectos Ejecutivos de Recarga Artificial de
Acuíferos del Valle de México.
Estudio de Factibilidad para encauzamiento del río Sinaloa en el tramo Curva de
San Pedro, municipio de Guasave, Estado de Sinaloa.

Programa de Adquisiciones para la Operación del Laboratorio de calidad del
agua y monitoreo de la Dirección Local Puebla
Adquisición, instalación y puesta en operación de 1 estación de radar
meteorológico banda C de doble polaridad en Altamira, Tamaulipas.
Rehabilitación de 5 observatorios meteorológicos, Puerto Ángel, Oaxaca;
Tamuin, San Luis Potosí; Choix, Sinaloa; Empalme, Sonora y Culiacán, Sinaloa.

Proyecto Baluarte-Presidio, Presa Santa Maria, Estado de Sinaloa

Construcción del Canal Centenario, Nayarit.

Programa de mantenimiento de medidores en las fuentes de abastecimiento.
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25
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35

Nacional

ESTADO DE MEXICO

SINALOA

TABASCO

Nacional

CHIAPAS

Nacional

SINALOA

PUEBLA

TAMAULIPAS

Nacional

SINALOA

NAYARIT

Nacional

 149,000,000

 9,099,156,184

 246,533,696

 19,243,211,884

 6,329,017,137

 806,946,518

 30,298,754

 3,681,826

 15,078,995

 55,392,802

 25,964,920

 14,705,173,099

 8,243,096,252

 149,000,000

 149,000,000

 100,000,000

 184,900,272

 199,999,999

 368,398,957

 100,000,000

 15,149,377

 3,681,826

 15,078,995

 27,696,401

 10,385,968

 1,062,567,222

 700,000,000

 149,000,000

Programa Presupuestario:

Programa Presupuestario:

Programa Presupuestario:

K129

K140

K141

Infraestructura para la Protección de Centros de Población y
Áreas Productivas

Inversión del Servicio Meteorológico Nacional

Infraestructura para la modernización y rehabilitación de riego
y temporal tecnificado

 972,130,431

 53,161,364

 2,889,825,225
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1816B000017

1916B000020

1916B000043

1916B000047

1916B000046

1916B000044

1916B000023

1916B000042

1916B000041

1916B000030

1916B000034

1916B000037

1916B000035

1916B000038

1916B000031

1916B000036

1916B000033

1916B000032

1916B000045

Modernización de sistemas de riego en el municipio de San Juan del Río, Dgo.

Estudio de Factibilidad de la conducción y Zona de Riego ALTO ITURBE,
Municipio de Tula de Allende, Hidalgo.
Rehabilitacion del Distrito de Temporal 003 Tesechoacan, Veracruz

Rehabilitación del Distrito de Temporal Tecnificado 020 Margaritas-Pijijiapan, en
el estado de Chiapas
Rehabilitación del Distrito de Temporal Tecnificado 027 Frailesca, estado de
Chiapas
Rehabilitación del Distrito de Temporal Tecnificado 002 Zanapa-Tonalá, en el
estado de Tabasco
Rehabilitación del Distrito de Temporal Tecnificado 026 Valle de ucum, Quintana
Roo
Rehabilitación del Distrito de Temporal Tecnificado 008 Oriente de Yucatan,
Yucatan
Rehabilitación del Distrito de Temporal Tecnificado 024 Zona Sur de Yucatan,
Yucatan
Conservación Normal de Distritos de Riego en la Región Sur Sureste.

Conservación Normal de Distritos de Riego en el Organismo de Cuenca Aguas
del Valle de México
Conservación Normal de Distritos de Riego en el Organismo de Cuenca Golfo
Norte
Conservación Normal de Distritos de Riego en el Organismo de Cuenca Río
Bravo.
Conservación Normal de Distritos de Riego en el Organismo de Cuenca Pacífico
Norte
Conservación Normal de Distritos de Riego en el Organismo de Cuenca
Noroeste
Conservación Normal de Distritos de Riego en el Organismo de Cuenca
Península de Baja California
Conservación Normal de Distritos de Riego en el Organismo de Cuenca
Cuencas Centrales del Norte.
Conservación Normal de Distritos de Riego en el Organismo de Cuenca Lerma
Santiago Pacífico.
Construcción de la presa de almacenamiento Picachos y Zona de Riego,
proyecto Baluarte-Presidio, 2ª etapa, Sin.
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7, 12, 16
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13, 22, 2

8, 5, 19,

10, 18, 2

8, 26

2, 26

5, 10, 3

1, 6, 15,

25

DURANGO

HIDALGO

VERACRUZ

CHIAPAS

CHIAPAS

TABASCO

CAMPECHE

YUCATAN

YUCATAN

CHIAPAS, GUERRERO, MICHOACAN, MOR

ESTADO DE MEXICO, HIDALGO

HIDALGO, QUERETARO, SAN LUIS POTOS

CHIHUAHUA, COAHUILA DE ZARAGOZA, N

DURANGO, NAYARIT, SINALOA

CHIHUAHUA, SONORA

BAJA CALIFORNIA, SONORA

COAHUILA DE ZARAGOZA, DURANGO, ZA

AGUASCALIENTES, COLIMA, ESTADO DE 

SINALOA

 17,451,424

 3,990,000

 80,470,515

 85,954,022

 126,170,425

 122,494,653

 129,726,876

 64,635,626

 58,196,538

 67,254,321

 45,060,257

 49,993,048

 74,163,092

 65,661,899

 75,227,896

 120,516,151

 31,303,184

 50,592,566

 2,531,078,798

 9,892,152

 3,990,000

 7,277,974

 8,631,524

 23,805,136

 18,164,548

 31,094,985

 13,771,094

 11,727,137

 28,000,000

 27,999,999

 28,000,000

 28,000,000

 28,000,000

 27,999,999

 28,000,000

 27,999,999

 28,000,000

 597,903,456


