PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2020 PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS CON PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN

(pesos) SEPTIEMBRE DE 2019

RAMO: 16 Medio Ambiente y Recursos Naturales Página: 1 de 3

Programas y Proyectos de Inversión						
CLAVE	NOMBRE		ENTIDAD FEDERATIVA	монто		
		CLAVE	DENOMINACIÓN	TOTAL	ASIGNADO 2020	
	Programa Presupuestario:					
	K007 Infraestructura de agua potable, alcantarillado y saneamiento				1,767,853,956	
0616B000034	Construcción del Proyecto de Abastecimiento de agua potable Zapotillo para la ciudad de León, Gto.	11	GUANAJUATO	10,094,450,778	247,374,852	
1616B000004	Programa de acciones de obra para la conservación, rehabilitación y mantenimiento del sistema de acción inmediata (PAI Norte)	35	Nacional	2,650,869,132	302,289,627	
1616B000007	Programa de Acciones de Obra para la Conservación, Rehabilitación y Mantenimiento del Sistema de Acción Inmediata, PAI Sur	35	Nacional	2,485,509,739	150,000,000	
1516B000071	Programa de mantenimiento, conservación y rehabilitación del Sistema Cutzamala, para el abastecimiento de agua potable a la Zona Metropolitana del Valle de México.	35	Nacional	9,876,960,686	500,360,001	
1616B000006	Administración de activos de infraestructura hidráulica del Sistema Cutzamala para la conservación, mantenimiento y reforzamiento mediante la evaluación de riesgos de falla	15	ESTADO DE MEXICO	381,074,611	70,000,000	
1716B000070	Construcción de la Presa Libertad para abastecimiento de agua en bloque al Área Conurbada de la Zona Metropolitana de Monterrey, Nuevo León.	19	NUEVO LEON	2,564,952,222	378,189,476	
1916B000040	Programa de Mantenimiento y rehabilitación 2020 del Sistema Acueducto Uxpanapa La Cangrejera	30	VERACRUZ	130,000,000	100,000,000	
1916B000039	Mantenimiento y Rehabilitación 2020 del Acueducto D.I.M. Lázaro Cárdenas, Michoacán.	16	MICHOACAN	19,640,000	19,640,000	
	Programa Presupuestario:					
	K025 Proyectos de inmuebles (oficinas administrativas)				233,508,640	
0316B000230	Integración de oficinas centrales de la CNA	9	CIUDAD DE MÉXICO	2,797,165,544	81,508,640	
13165120002	Sustentabilidad e Integralidad Operativa de la SEMARNAT.	9	CIUDAD DE MÉXICO	3,349,557,043	152,000,000	
	Programa Presupuestario:					
	K111 Rehabilitación y Modernización de Presas y Estructuras de Cabeza				465,929,559	
1816B000026	Rehabilitación de la Presa Palo Blanco, municipio de Ramos Arizpe, Coahuila.	5	COAHUILA DE ZARAGOZA	17,449,585	10,000,000	
1816B000025	Rehabilitación de la Presa Presidente Adolfo López Mateos, municipio de Culiacán, Sinaloa.	25	SINALOA	8,929,561	8,929,561	
1916B000027	Programa K 111 Rehabilitación y modernización de presas y estructuras de cabeza Zona Norte.	35	Nacional	149,000,000	148,999,998	
1916B000028	Programa K 111 Rehabilitación y modernización de presas y estructuras de cabeza Zona Centro.	35	Nacional	149,000,000	149,000,000	

Nota: El monto asignado en los programas presupuestarios incluye únicamente la inversión física sujeta a registro en la Cartera de Inversión.

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2020 PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS CON PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN

(pesos) SEPTIEMBRE DE 2019

RAMO: 16 Medio Ambiente y Recursos Naturales Página: 2 de 3

Programas y Proyectos de Inversión							
MONTO		ENTIDAD FEDERATIVA		NOMBRE	CLAVE		
ASIGNADO 2020	TOTAL	DENOMINACIÓN	CLAVE	NOWIDE	CLAVE		
149,000,000	149,000,000	Nacional	35	9 Programa K 111 Rehabilitación y Modernización de presas y estructuras de cabeza Zona Sur.	1916B000029		
				Programa Presupuestario:			
972,130,431				K129 Infraestructura para la Protección de Centros de Población y Áreas Productivas			
100,000,000	9,099,156,184	ESTADO DE MEXICO	15	Construcción de la PTAR El Caracol y de los módulos PELT y PDAFAT.	0816B000160		
184,900,272	246,533,696	SINALOA	25	Desvió del dren Juárez hacia el dren Buenaventura para protección de la ciudad de Los Mochis, municipio de Ahome, Estado de Sinaloa	1616B000017		
199,999,999	19,243,211,884	TABASCO	27	Proyecto hidrológico para proteger a la población de inundaciones y aprovechar mejor el agua en el estado de Tabasco (PROHTAB).	1416B000146		
368,398,957	6,329,017,137	Nacional	35	conforma el Sistema Hidrológico de la Cuenca del Valle de México 2016-2020.	1616B000093		
100,000,000	806,946,518	CHIAPAS	7	Proyecto para proteger contra inundaciones a la población, sus áreas productivas, infraestructura y mitigar la pérdida de superficie nacional en los 19 Km de la margen derecha del Río Suchiate desde la colonia San Antonio hasta la desembocadura al mar, en el Estado de Chiapas	1916B000022		
15,149,377	30,298,754	Nacional	35		1816B000002		
3,681,826	3,681,826	SINALOA	25	Estudio de Factibilidad para encauzamiento del río Sinaloa en el tramo Curva de San Pedro, municipio de Guasave, Estado de Sinaloa.	1816B000012		
				Programa Presupuestario:			
53,161,364				K140 Inversión del Servicio Meteorológico Nacional			
15,078,995	15,078,995	PUEBLA	21	Programa de Adquisiciones para la Operación del Laboratorio de calidad del agua y monitoreo de la Dirección Local Puebla	1816B000006		
27,696,401	55,392,802	TAMAULIPAS	28	Adquisición, instalación y puesta en operación de 1 estación de radar meteorológico banda C de doble polaridad en Altamira, Tamaulipas.	1916B000015		
10,385,968	25,964,920	Nacional	35	Rehabilitación de 5 observatorios meteorológicos, Puerto Ángel, Oaxaca; Tamuin, San Luis Potosí; Choix, Sinaloa; Empalme, Sonora y Culiacán, Sinaloa.	1816B000023		
				Programa Presupuestario:			
2,889,825,225				K141 Infraestructura para la modernización y rehabilitación de riego y temporal tecnificado			
1,062,567,222	14,705,173,099	SINALOA	25	9 Proyecto Baluarte-Presidio, Presa Santa Maria, Estado de Sinaloa	0816B000219		
700,000,000	8,243,096,252	NAYARIT	18	2 Construcción del Canal Centenario, Nayarit.	1416B000002		
149,000,000	149,000,000	Nacional	35	Programa de mantenimiento de medidores en las fuentes de abastecimiento.	1716B000007		
	8,243,096,252	NAYARIT	18	Programa Presupuestario: K141 Infraestructura para la modernización y rehabilitación de riego y temporal tecnificado Proyecto Baluarte-Presidio, Presa Santa Maria, Estado de Sinaloa Construcción del Canal Centenario, Nayarit.	1416B000002		

Nota: El monto asignado en los programas presupuestarios incluye únicamente la inversión física sujeta a registro en la Cartera de Inversión.

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2020 PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS CON PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN

(pesos) SEPTIEMBRE DE 2019

RAMO: 16 Medio Ambiente y Recursos Naturales Página: 3 de 3

Programas y Proyectos de Inversión						
CLAVE	NOMBRE		ENTIDAD FEDERATIVA	MONTO		
		CLAVE	DENOMINACIÓN	TOTAL	ASIGNADO 2020	
1816B000017	Modernización de sistemas de riego en el municipio de San Juan del Río, Dgo.	10	DURANGO	17,451,424	9,892,152	
1916B000020	Estudio de Factibilidad de la conducción y Zona de Riego ALTO ITURBE, Municipio de Tula de Allende, Hidalgo.	13	HIDALGO	3,990,000	3,990,000	
1916B000043	Rehabilitacion del Distrito de Temporal 003 Tesechoacan, Veracruz	30	VERACRUZ	80,470,515	7,277,974	
1916B000047	Rehabilitación del Distrito de Temporal Tecnificado 020 Margaritas-Pijijiapan, en el estado de Chiapas	7	CHIAPAS	85,954,022	8,631,524	
1916B000046	Rehabilitación del Distrito de Temporal Tecnificado 027 Frailesca, estado de Chiapas	7	CHIAPAS	126,170,425	23,805,136	
1916B000044	Rehabilitación del Distrito de Temporal Tecnificado 002 Zanapa-Tonalá, en el estado de Tabasco	27	TABASCO	122,494,653	18,164,548	
1916B000023	Rehabilitación del Distrito de Temporal Tecnificado 026 Valle de ucum, Quintana Roo	4	CAMPECHE	129,726,876	31,094,985	
1916B000042	Rehabilitación del Distrito de Temporal Tecnificado 008 Oriente de Yucatan, Yucatan	31	YUCATAN	64,635,626	13,771,094	
1916B000041	Rehabilitación del Distrito de Temporal Tecnificado 024 Zona Sur de Yucatan, Yucatan	31	YUCATAN	58,196,538	11,727,137	
1916B000030	Conservación Normal de Distritos de Riego en la Región Sur Sureste.	7, 12, 16	CHIAPAS, GUERRERO, MICHOACAN, MOF	67,254,321	28,000,000	
1916B000034	Conservación Normal de Distritos de Riego en el Organismo de Cuenca Aguas del Valle de México	15, 13	ESTADO DE MEXICO, HIDALGO	45,060,257	27,999,999	
1916B000037	Conservación Normal de Distritos de Riego en el Organismo de Cuenca Golfo Norte	13, 22, 2	HIDALGO, QUERETARO, SAN LUIS POTOS	49,993,048	28,000,000	
1916B000035	Conservación Normal de Distritos de Riego en el Organismo de Cuenca Río Bravo.	8, 5, 19,	CHIHUAHUA, COAHUILA DE ZARAGOZA, Ì	74,163,092	28,000,000	
1916B000038	Conservación Normal de Distritos de Riego en el Organismo de Cuenca Pacífico Norte	10, 18, 2	DURANGO, NAYARIT, SINALOA	65,661,899	28,000,000	
1916B000031	Conservación Normal de Distritos de Riego en el Organismo de Cuenca Noroeste	8, 26	CHIHUAHUA, SONORA	75,227,896	27,999,999	
1916B000036	Conservación Normal de Distritos de Riego en el Organismo de Cuenca Península de Baja California	2, 26	BAJA CALIFORNIA, SONORA	120,516,151	28,000,000	
1916B000033	Conservación Normal de Distritos de Riego en el Organismo de Cuenca Cuencas Centrales del Norte.	5, 10, 3	COAHUILA DE ZARAGOZA, DURANGO, ZA	31,303,184	27,999,999	
1916B000032	Conservación Normal de Distritos de Riego en el Organismo de Cuenca Lerma Santiago Pacífico.	1, 6, 15,	AGUASCALIENTES, COLIMA, ESTADO DE	50,592,566	28,000,000	
1916B000045	Construcción de la presa de almacenamiento Picachos y Zona de Riego, proyecto Baluarte-Presidio, 2ª etapa, Sin.	25	SINALOA	2,531,078,798	597,903,456	

Nota: El monto asignado en los programas presupuestarios incluye únicamente la inversión física sujeta a registro en la Cartera de Inversión.